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Stanowisko PNRL ws. opieki stomatologicznej 
finansowanej przez NFZ 

Prezydium NRL wyraża oburzenie i głęboki sprzeciw wobec dalszego ograniczania środków
przeznaczonych na leczenie pacjentów w ramach opieki stomatologicznej finansowanej przez
Narodowy Fundusz Zdrowia.
Od 2023 roku obowiązują pakiety stomatologiczne opracowane przez NFZ i AOTMiT przy aktywnym
udziale samorządu lekarskiego. Tym większe zaskoczenie i niepokój budzi opublikowany w
ostatnich dniach na stronie NFZ – bez wcześniejszych konsultacji i uzgodnień –komunikat nr
819330 Centrali NFZ z dnia 24 marca 2026 r. dotyczący pakietów ST30, ST30A, ST30B i ST30C.
Wskazuje on na zamiar jednostronnego modyfikowania obowiązujących procedur medycznych
poprzez zmianę zakresu świadczeń wchodzących w skład pakietu stomatologicznego.
Samorząd lekarski ze szczególnym niepokojem odnotowuje fakt, że środowisko lekarskie nie
zostało w żaden sposób poinformowane o planach wprowadzania zmian. Jest to tym bardziej
niezrozumiałe, że zgodnie z przekazaną samorządowi lekarzy dentystów informacją z Ministerstwa
Zdrowia oraz AOTMiT, w roku 2026 nie przewidywano żadnych prac nad nowymi procedurami
stomatologicznymi.
Opieka stomatologiczna finansowana ze środków publicznych od wielu lat znajduje się w stanie
głębokiego niedofinansowania. Samorząd lekarzy dentystów niezmiennie apeluje o zwiększenie
finansowania z obecnego poziomu ok. 2% do co najmniej 4% budżetu NFZ. Jest to absolutne
minimum umożliwiające m.in. realny dostęp do świadczeń oraz zatrzymanie postępującej
degradacji systemu opieki stomatologicznej.
Utrzymanie obecnych nakładów prowadzi nieuchronnie do dalszej zapaści publicznej stomatologii,
co w długiej perspektywie skutkuje wyższymi kosztami leczenia zaawansowanych chorób jamy
ustnej oraz generuje obciążenia systemowe w innych obszarach ochrony zdrowia.
Stały spadek liczby lekarzy dentystów współpracujących z NFZ jest faktem, który powinien budzić
poważne obawy decydentów. Każde kolejne nieuzasadnione działanie – w tym próby „pozornego
oszczędzania” poprzez modyfikacje pakietów czy ograniczanie zakresu świadczeń – może
dodatkowo zniechęcić lekarzy dentystów do pracy w publicznym systemie.
Środowisko lekarzy dentystów nie może zgodzić się na sytuację, w której o sposobie leczenia
pacjenta decydują statystyki lub złudne oszczędności, ignorujące konsekwencje zdrowotne i
finansowe. Zaniechanie profilaktyki oraz ograniczenie dostępu do wczesnego leczenia prowadzi do
znacznie wyższych kosztów w przyszłości – zarówno dla pacjentów, jak i dla systemu.




